- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党纪〔2025〕3 号

关于开展“以画释纪 以案明规”主题漫画
征集活动的通知

各党总支：

为进一步深化全面从严治党，创新廉洁教育形式，增强警示

教育的生动性和时效性，推动清廉校园文化建设。结合学校实际，

决定在全体党员教职工中开展以画释纪，以案明规—开展深入学

习贯彻中央八项规定精神学习教育主题漫画作品征集活动。现将

有关事项通知如下：

一、活动主题

以画释纪，以案明规—开展深入学习贯彻中央八项规定精神

学习教育；通过漫画形式生动诠释中央八项规定精神内涵，聚焦

作风建设典型问题，用艺术手法开展警示教育。

- 2 -

二、漫画作品内容

（一）正面宣传类：锲而不舍落实中央八项规定精神正面宣传。

（二）反面警示类：违反中央八项规定精神典型问题，包括

不限于违规公款吃喝、超标准接待，公款旅游、公车私用，推诿

扯皮、敷衍了事，违规收受礼品礼金等形式主义、官僚主义、享

乐主义、奢靡之风问题。

三、作品要求

（一）作品形式要求

创作工具及表现形式不限，手绘漫画、数字漫画、AI数字漫

画，单幅、多幅、四格、多格（含长条）漫画等均可。主题鲜明，

创意新颖，具有一定的观赏性。

（二）作品提交要求

1.作品纸质版：A3尺寸（29cm*40cm）背面右下角注明作者

姓名（可以合作创作）、单位、联系电话、作品名称、作品简介

（100字左右，点名违规风险点或纪法依据）等信息。

2.作品电子版：JPG 格式，单幅、多幅多格均使用尺寸

（80cm*120cm），用于打印展板，分辨率 300dpi,RGB三色。

3.通过大模型生成的AI数字漫画作品需提供至少 1张作品生

成的对话交互（指令）画面截图。

4.各党总支自行组织初选，以党总支为单位，推荐不少于 8

幅作品，城市设计学院不少于 20幅，于 4月 25日（星期五）前

将推荐作品、附件 1、附件 2（纸质版、电子版）交到学校纪委

办公室（知善楼 8209办公室）。联系人：廖律，0773-3690766。

https://www.baidu.com/link?url=0pqbH6mKaVVoHSgjllux0NpAl2-tK6EbtosxLtRm2sS13vv6mTCHSlkM2mkuKpG-BqsDDz522pN6VEdyMuc05r-arviU2GfxeIis5oERpcW&wd=&eqid=ea41cef2000235d60000000667f4c8a6

- 4 -

附件 1

主题漫画作品推荐表

作品名称

作品类型 手绘漫画 数字漫画 AI 数字漫画

作品说明

（100字左右）

所在单位

主

要

参

与

者

序号 姓名 岗位/职务 联系方式

1

2

原创承诺

此作品为本人牵头制作的原创作品，作品以尊重客观事实为基

础，积极健康，适合公开宣传展示。同意将该作品的使用权（包括但

不限于基于宣传目的对作品的改编、汇编、互联网传播等）授予桂林

学院。所授权作品的版权和内容遵守国家各项法律法规，不存在知识

产权方面的争议。如有违反本承诺相关行为，由本人承担一切由此带

来的法律责任。

承诺人（签字）：

年 月 日

党总支意见

（盖章）

年 月 日

校纪委意见

（盖章）

年 月 日

- 5 -

附件 2

主题漫画作品推荐汇总表

单位（盖章）： 党总支书记签名：

联系人： 联系方式：

序号 作品名称 所在单位 作品负责人 联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

（可加页）

- 6 -

附件 3

违反中央八项规定精神的具体表现

违反中央八项规定精神问题主要是涉及“四风”方面的违纪行

为，具体分为形式主义、官僚主义和享乐主义、奢靡之风两大类。

第一大类：形式主义、官僚主义问题（4 大类表现）

（一）贯彻党中央重大决策部署有令不行、有禁不止，或者

表态多调门高、行动少落实差，脱离实际、脱离群众，造成严重

后果。

（二）在履职尽责、服务经济社会发展和生态环境保护方面

不担当、不作为、乱作为、假作为，严重影响高质量发展。

（三）在联系服务群众中消极应付、冷硬横推、效率低下，

损害群众利益，群众反映强烈。

（四）文山会海反弹回潮，文风会风不实不正，督查检查考

核过多过频、过度留痕，给基层造成严重负担。

第二大类：享乐主义、奢靡之风问题（6 大类 14 种表现）

（一）违规收送名贵特产和礼品礼金，包括 2 种表现：

1.违规收送名贵特产类礼品；

2.违规收送礼金和其他礼品。

（二）违规吃喝，包括 2 种表现：

- 7 -

1.违规公款吃喝；

2.违规接受管理和服务对象等宴请。

（三）违规操办婚丧喜庆。

（四）违规发放津补贴或福利。

（五）公款旅游以及违规接受管理和服务对象等旅游活动安排。

（六）其他，包括 7 种表现：

1.违规配备和使用公车；

2.楼堂馆所问题；

3.提供或接受超标准接待；

4.组织或参加用公款支付的高消费娱乐健身等活动；

5.接受或提供可能影响公正执行公务的健身娱乐等活动；

6.违规出入私人会所；

7.领导干部住房违规。

桂林学院学校办公室 2025年 4月 10日印发